
 

 

COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 100  

ORIGINALE   DATA 05/08/2021  

 

 

  

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DI SERVIZIO DI 

SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO AL RUP PER LA REDAZIONE 

DEL PROGETTO DI MODIFICA DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA DEL 

COMUNE DI PONSACCO E PER LA DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE TA.R.I. ANNO 2022 – CIG: Z713163F1F.  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Premesso che: 

· con Informativa di G.C. n° 4 del 09/03/2021 questa Amministrazione Comunale ha 

manifestato l’intenzione di modificare la gestione del servizio di igiene urbana per quanto 

riguarda le modalità ed il sistema del servizio raccolta rifiuti solidi urbani, facilitandone 

l’attività e migliorando il rapporto con utenze domestiche e utenze non domestiche; 

· con determinazione n. 47 del 19/04/2021 è stata avviata, tramite la piattaforma START della 

Regione Toscana, la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.L.gs n. 50/2016, per “il servizio di supporto tecnico-amministrativo al Rup 

per la redazione del progetto di modifica del servizio di igiene urbana del Comune di 

Ponsacco e per la determinazione delle tariffe TA.R.I anno 2022”, attraverso la richiesta di 

preventivo alla Società Waste Management Specialist S.r.l., Amministratore Unico 

Ambrosini Stefano, con sede in Brescia (BS) in via Lavandaie del Borgo 12 Partita IVA 

04001370982, per l’importo di € 20.000,00 oltre IVA al 22%, sulla base della 

documentazione di seguito elencata, sul medesimo portale START (Rif. 007423/2021): 

· lettera di invito 

· domanda di partecipazione 

· modello offerta economica 

Visto che, entro la data di scadenza (ore 12:00 del 28/04/2021), tramite la suddetta piattaforma 

telematica START, la suddetta Società ha presentato un’offerta economica di € 19.990,00 oltre IVA 

22% per un importo complessivo di € 24.387,80, con un ribasso percentuale sull’importo a base di 

gara pari all’0,05%; 



Ritenuta congrua l’offerta rimesso e sufficiente l’esperienza documentata nella progettazione del 

servizio di gestione integrata del ciclo dei rifiuti solidi urbani negli enti pubblici, negli ultimi tre 

anni, come da offerta presentata; 

 

Atteso che alla spesa viene fatto fronte con le disponibilità di cui al capitolo 1030/005 “servizi di 

intervento in materia ambientale e tutela del territorio, che presenta la necessaria disponibilità, della 

somma di € 24.387,80 per IVA al 22% compresa; 

 

Visto l’allegato schema di convenzione da sotto scrivere con il professionista; 

 

Visto che il CIG è Z713163F1F 

 

Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento per il servizio in oggetto è Dott.ssa Arch. 

Pieranna Paoli; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 3 del 28/01/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva lo 

schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 29/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n°49 del 13/04/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

(p.e.g.) per il triennio 2021/2023 e Piano delle Performance (p.d.o.) per il triennio 2021/2023.”;  

 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del 

Comune di Ponsacco; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. degli Enti Locali; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere, per i presupposti in premessa specificati, all’aggiudicazione della gara per 

l’affidamento del servizio di supporto tecnico-amministrativo al Rup per la redazione del 

Progetto di modifica del servizio di igiene urbana del Comune di Ponsacco e per la 

determinazione delle tariffe TA.R.I. anno 2022 alla Società Waste Management Specialist 

S.r.l., Amministratore Unico Ambrosini Stefano, con sede in Brescia (BS) in via Lavandaie 



del Borgo 12 Partita IVA 04001370982, per un importo pari a € 19.990,00 oltre IVA 22% 

per un importo complessivo di € 24.387,80 in quanto servizio di importo inferiore € 75.000 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76; 

 

2) Di far fronte alla spesa complessiva con le disponibilità di cui al Cap. 1030/005 “servizi di 

intervento in materia ambientale e tutela del territorio” di imputare la spesa complessiva di € 

24.387,80 così come la tabella sottostante; 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

9 3 1 3 1030/005 24.387,80 2021 
 

3) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2021; 

4) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art. 183 del TUEL. 

Codice IPA EIYPNC; 

5) Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

6) Di dare atto che l’IVA sulle sopracitate fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 

dell’articolo unico della Legge n. 190/2014, Legge di Stabilità per l’anno 2015, e 

successivamente riversata all’erario secondo le indicazioni contenute nell’emanando 

Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

7) Di dare atto che il Cig è Z713163F1F e che i pagamenti dovranno essere effettuati su 

apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata 

dichiarazione agli atti di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare 

sul tale conto. 

8) Considerato che l’impresa aggiudicataria la Società Waste Management Specialist S.r.l., 

Amministratore Unico Ambrosini Stefano, con sede in Brescia (BS) in via Lavandaie del 

Borgo 12 Partita IVA 04001370982, ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, è in possesso 

dei requisiti d’ordine generale in quanto: 

- è da considerare in regola con versamenti contributivi, assicurativi, come risulta 

dal DURC On Line prot. INAIL_27629010 con scadenza il 24/09/2021 (agli atti); 

- l’Agenzia delle Entrate di Brescia - Ufficio Territoriale, ha rilasciato dichiarazione 

con esito negativo in merito a violazioni gravi definitivamente accertate degli 

obblighi relativi al pagamento relativamente alla Società Waste Management 

Specialist S.r.l. (Prot. 13509 del 07/06/2021);   

- non risultano carichi pendenti a carico del sig. Stefano Ambrosini, come attestato 

dal certificato del Casellario Giudiziale della Procura della Repubblica di Brescia 

datato 01/06/2021 e pervenuto all’Amministrazione Comunale con Prot. 13414 del 

05/06/2021 (agli atti);  

- non risulta nulla a carico della Società Waste Management Specialist 

S.r.l.nell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, come 

attestato dal certificato n° 2257/2020/R del Casellario Giudiziale della Procura 

della Repubblica presso il Tribunale di Pisa, datato 16/087/2021 e pervenuto 

all’Amministrazione Comunale con Prot. 17824 del 17/07/2021 (agli atti); 

- non risulta nulla a carico del sig. Stefano Ambrosini nella Banca dati del Casellario 

Giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Pisa come 

attestato dal certificato n° 8911/2021/R del 16/07/2021 (agli att); 

 

Di provvedere a: 



- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente, all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti/delibere a contrarre” il presente 

provvedimento così come stabilito dall’art.37 c.2 del D. Lgs.vo 33/2013; 

- pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

ente all’interno della sottosezione “bandi di gara e contratti/informazioni sulle singole 

procedure” i dati previsti dall’art. 37, c.1 del D. Lgs.vo 33/2013, aggiornando gli stessi in sede 

di liquidazione delle fatture presentate. 

 

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990 la responsabile del presente   

procedimento è la Dott.ssa Arch. Pieranna Paoli, responsabile del servizio “Ambiente e Cimiteri”; 

 

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 

Legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti 

del responsabile del procedimento. 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          GAGLIARDI NICOLA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

  servizi di intervento in materia 

ambientale e tutela del territorio 

1030/005  2287 24.387,80 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


